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LEI Nº 3.132, DE 25 DE JUNHO DE 2002.  
 
 

Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir 
um Crédito Suplementar.  
 
 

PAULO ROBERTO DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Getúlio 
Vargas, em exercício, Estado do Rio Grande do Sul. 

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte Lei:  

 
 Art 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no 

Orçamento Programa de 2002, um Crédito Suplementar no valor de R$-145.750,00 
(cento e quarenta e cinco mil, setecentos e cinqüenta reais), nas seguintes 
classificações funcionais e econômicas: 

 
ORGÃO  - 01 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01 - SETOR DO PODER LEGISLATIVO  MUNICIPAL 
01 - LEGISLATIVA 
01031 - AÇÃO LEGISLATIVA 
0103100001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
01031000012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0400 - INSS - Vereadores...................................R$ 6.000,00 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 - Serviços Extraordinários - Horas Extras..R$ 2.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.08.99.0000 - Outros Benefícios Assistenciais...............R$    700,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0300 - Água.........................................................R$    200,00 
Elem.Desp.   3.3.90.46.00.0000 - Auxílio Alimentação..................................R$ 1.800,00 
 
ORGÃO  - 02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
01 - SETOR DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
Elem.Desp.   3.1.90.11.03.0200 - Subsídios do Prefeito e Vice....................R$ 2.000,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0500 - INSS - Prefeito e Vice..............................R$    300,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.10.0100 - Telefone...................................................R$ 2.000,00 
03 - SETOR DO GABINETE DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200006 - DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL 
0412200006.2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO 
Elem.Desp.   3.1.90.11.03.0200 - Subsídios do Prefeito e Vice....................R$ 3.000,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0500 - INSS - Prefeito e Vice...............................R$   600,00 
 
ORGÃO  - 04 - COORDENADORIA DO PLANEJAMENTO E INFOR MÁTICA 
02 - SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E TRÂNSITO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
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0412100057 - PLANEJAMENTO URBANO 
04121000572.010 - MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO URBANO E TRÂNSITO 
Elem.Desp.   3.3.90.46.00.0000 - Auxilio Alimentação..................................R$ 1.000,00 
04 - SETOR DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 
0412600017 - INFORMÁTICA 
04126000172.012 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc. e Vantagens Fixas dos ServidoresR$    300,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0300 - INSS - Servidores - Executivo...................R$   250,00 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 - Serviços Extraordinários - Horas Extras...R$   300,00 
 
ORGÃO - 05 - COORDENADORIA DO SISTEMA DE CONTROLE I NTERNO 
01 - DEPTO DA COORD. DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04125 - NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO 
0412500011 - ORGANIZAÇÃO E MODERNIZAÇÃO ADMINISTRATIVA 
04125000112.013 - MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA  CONTROLE INTERNO 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc.e Vantagens Fixas dos Servidores.R$    600,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0300 - INSS - Servidores - Executivo...................R$   250,00 
 
ORGÃO  - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
01 - SETOR DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
04122000042.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA 
ADMINISTRAÇÃO 
Elem.Desp.  3.1.90.11.03.0300 - Subsídios dos Secretários Municipais......R$    500,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0600 - INSS - Secretários Municipais.................R$    250,00 
Elem.Desp.   3.1.90.47.01.0100 - PASEP - Servidores.................................R$    800,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.09.0000 - Serviços de Reprografia...........................R$    500,00 
02 - SEÇÃO DE EXP. ARQ. PROTOC E PATRIMÔNIO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.016 - MANUTENÇÃO DA SEÇÃO DE EXPED., ARQUIVO, PROTOC. E 
                                 PATRIMÔNIO 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 - Serviços Extraordinários - Horas Extras..R$    400,00 
03 - SEÇÃO DE COMPRAS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.017 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEÇÃO DE COMPRAS 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc. e Vantagens Fixas dos ServidoresR$ 5.500,00 
04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.018 - MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE RECURSOS HUMANOS 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc.e Vantagens Fixas dos ServidoresR$  1.000,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0300 - INSS - Servidores - Executivo..................R$ 1.000,00 
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Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 - Serviços Extraordinários - Horas Extras.R$     200,00 
05 - SEÇÃO DE CADASTRO FUNC. E FOLHA DE PAGTO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.019 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL E FOLHA DE 
PAGAMENTO 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0300 - INSS - Servidores - Executivo..................R$ 1.500,00 
 
ORGÃO  - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
01 - SETOR DA SECRETARIA DE FAZENDA 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
0412300012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
04123000122.021 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 
Elem.Desp.  3.1.90.11.03.0300 - Subsídios dos Secretários Municipais......R$    500,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0600 - INSS - Secretários Municipais.................R$    250,00 
03 - SETOR DA SEÇÃO DE CADASTRO E TRIBUTAÇÃO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
0412900012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
04129000122.023 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE CADASTRO TRIBUTÁRIO 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 – Serv. Extraordinários - Horas Extras......R$  1.500,00 
04 - SETOR DA SEÇÃO DE TESOURARIA 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
0412300012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
04123000422.024 - MANUTENÇÃO DO SETOR DA TESOURARIA                  
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 – Serv. Extraordinários - Horas Extras......R$  1.300,00 
 
ORGÃO  - 08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DES PORTO 
02 - SETOR DO ADMINISTRATIVO E ENSINO - MDE 
12 - EDUCAÇÃO 
12361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
1236100047 - ENSINO REGULAR 
12361000472.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
Elem.Desp. 3.1.90.11.01.0400 - Venc.e VantFixas dos Serv.-Outros Educ.R$22.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv.Terceiros-Pessoal Jurídico.R$15.000,00 
12 - EDUCAÇÃO 
12365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
1236500041 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 
12365000412.032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0300 - Venc. e Vant. Fixas dos Serv.-Prof/MDE.R$20.000,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.01.0400 - FGTS - Professores/MDE.......................R$     150,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0800 - INSS - Professores/MDE .......................R$10.000,00 
04 - FUNDO MUNICIPAL DE DESPORTO, LAZER E RECREAÇÃO 
27 - DESPORTO E LAZER 
27812 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
2781200103 - DESPORTO COMUNITÁRIO 
27812001032.040 - MANUTENÇÃO DO FUNDO MUN. DE DESPORTO, LAZER E                                 
RECREAÇÃO 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc. e Vantagens Fixas dos ServidoresR$ 6.000,00 
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Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0300 - INSS - Servidores - Executivo..................R$ 1.200,00 
07 - SETOR DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO UNIVERSITÁRIO 
12 - EDUCAÇÃO 
12364 - ENSINO SUPERIOR 
1236400028 - ASSISTÊNCIA AO EDUCANDO 
12364000282.045 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR-ENSINO 
SUPERIOR 
Elem.Desp.   3.3.90.39.05.0000 - Serviços de Transportes........................R$   1.000,00 
12 - SETOR DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL-ESTADO 
12 - EDUCAÇÃO 
12361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
1236100047 - ENSINO REGULAR 
12361000472.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL-ESTADO 
Elem.Desp.   3.3.90.39.05.0000 - Serviços de Transportes........................R$   3.900,00 
 
ORGÃO  - 09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃ O E SERVIÇOS 
01 - SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO, ALMOX. E ABASTEC. 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.050 - MANUTENÇÃO  DO APOIO ADMIN., ALMOX. E 
ABASTECIMENTO 
Elem.Desp.  3.1.90.11.03.0300 - Subsídios dos Secretários Municipais......R$    500,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0600 - INSS - Secretários Municipais.................R$    250,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0100 - Energia Elétrica.......................................R$20.000,00 
02 - SETOR DE OFICINAS, LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO 
26 - TRANSPORTE 
26782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
2678200090 - AQUISIÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E 
EQUIPS 
26782000902.051 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE OFICINAS, LAVAGEM E 
LUBRIFICAÇÃO 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 – Serv. Extraordinários - Horas Extras.......R$    900,00 
2678200069 - VIAS URBANAS 
26782000692.053 - MANUT. DO SETOR DE ABERTURA, MELHORIA E 
CONSERVAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 – Serv. Extraordinários - Horas Extras......R$  2.400,00 
 
ORGÃO  - 10 - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE, AS. SOCIAL E  M. AMBIENTE 
01 - SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SMSASMA 
10 - SAÚDE 
10122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
1012200004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
10122000042.063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE. ASSISTENCIA 
SOCIAL E MEIO AMBIENTE 
Elem.Desp.  3.1.90.11.03.0300 - Subsídios dos Secretários Municipais......R$    500,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0600 - INSS - Secretários Municipais.................R$    250,00 
02 - SETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO DE SAÚDE 
10 - SAÚDE 
10301 - ATENÇÃO BÁSICA 
1030100019 - PROGRAMAS INTEGRADOS 
10301000192.064 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 – Serv. Extraordinários - Horas Extras......R$  3.000,00 
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Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0300 - Água........................................................R$  2.200,00 
T O T A L ..................................................................................................R$ 145.750,00 

 
 Art 2º - Servirão de Recursos para a presente suplementação a 

redução nas seguintes Unidades Orçamentárias e Elementos de Despesa: 
 

ORGÃO  - 01 - PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
01 - SETOR DO PODER LEGISLATIVO  MUNICIPAL 
01 - LEGISLATIVA 
01031 - AÇÃO LEGISLATIVA 
0103100001 - EXECUÇÃO DA AÇÃO LEGISLATIVA 
01031000012.001 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO LEGISLATIVO 
Elem.Desp.   3.1.90.11.03.0100 - Subsídios dos Vereadores.....................R$ 10.700,00 
 
ORGÃO  - 02 - GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
01 - SETOR DO GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.004 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc. e Vantagens Fixas dos ServidoresR$ 5.000,00 
Elem.Desp.   3.1.90.13.02.0300 - INSS - Servidores - Executivo..................R$ 2.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.01.0000 - Serviços de Conservação........................R$    900,00 
03 - SETOR DO GABINETE DE RELAÇÕES COMUNITÁRIAS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200006 - DIVULGAÇÃO OFICIAL E INSTITUCIONAL 
0412200006.2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO 
Elem.Desp.   3.3.90.16.99.0000 - Outras Despesas Variáveis......................R$    900,00 
 
ORGÃO  - 04 - COORDENADORIA DE PLANEJAMENTO E INFOR MÁTICA 
02 - SEÇÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E TRÂNSITO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04121 - PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 
0412100057 - PLANEJAMENTO URBANO 
04121000572.010 - MANUTENÇÃO DO PLANEJAMENTO URBANO E TRÂNSITO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$     500,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.01.0000 - Serviços de Conservação........................R$    500,00 
04 - SETOR DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04126 - TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO 
0412600017 - INFORMÁTICA 
04126000172.012 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$     850,00 
Elem.Desp.   3.3.90.33.01.0000 - Passagens e Desp.de Locom-Agent.Pol.R$    350,00 
Elem.Desp.   3.3.90.36.00.0000 - Outros Serv. de Terceiros-Pessoa FísicaR$    500,00 
 
ORGÃO  - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
01 - SEÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
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04122000042.014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA ADMI- 
                                 NISTRAÇÃO 
Elem.Desp.   3.3.90.16.99.0000 - Outras Despesas Variáveis......................R$    400,00 
Elem.Desp.   3.3.90.08.99.0000 - Outros Benefícios Assistenciais...............R$ 5.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.46.00.000 - Auxílio Alimentação....................................R$ 2.500,00 
02 - SEÇÃO DE EXP. ARQ. PROTOCOLO E PATRIMÔNIO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.016 - MANUTENÇÃO DA SEÇÃO DE EXPED. ARQUIVO, 
PROTOCOLO E PATRIMÔNIO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$  1.000,00 
04 - DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.018 - MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE RECURSOS HUMANOS 
Elem.Desp.   3.3.90.16.99.0000 - Outras Despesas Variáveis.....................R$     300,00 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$     950,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv. Terceiros-Pessoal JurídicoR$     500,00 
05 - SEÇÃO DE CADASTRO FUNC. E FOLHA DE PAGTO 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.019 - MANUTENÇÃO DO CADASTRO FUNCIONAL E FOLHA DE 
PAGAMENTO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$     500,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv. Terceiros-Pessoal JurídicoR$     450,00 
 
ORGÃO  - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
01 - SETOR DA SECRETARIA DE FAZENDA 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
0412300012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
04123000122.021 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA FAZENDA 
Elem.Desp.   3.3.90.36.00.0000 - Outros Serv. de Terceiros-Pessoa FísicaR$    700,00 
02 - SETOR DO DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO E FINANÇAS 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04129 - ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS 
0412900012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
04129000122.022 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE ARRECADAÇÃO E 
FINANÇAS 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo...............................R$ 2.000,00 
04 - SETOR DA SEÇÃO DE TESOURARIA 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04123 - ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA 
0412300012 - ADMINISTRAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS 
04123000422.024 - MANUTENÇÃO DO SETOR DA TESOURARIA                   
Elem.Desp.   3.3.90.14.01.0000 - Diárias Servidores....................................R$    400,00 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo...............................R$    900,00 
 
ORGÃO  - 08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DES PORTO 
02 - SETOR DO ADMINISTRATIVO E ENSINO - MDE 
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12 - EDUCAÇÃO 
12361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
1236100047 - ENSINO REGULAR 
12361000472.030 - TRANSFERÊNCIA AO FUNDEF 
Elem.Desp.   3.3.70.41.01.0000 - Transferência para o FUNDEF..............R$ 33.650,00 
 
12361000472.031 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$10.000,00 
12361000472.039 - MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS ESCOLARES - MDE 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo...............................R$ 4.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv. Terceiros-Pessoal Jurídico.R$ 2.000,00 
12365 - EDUCAÇÃO INFANTIL 
1236500041 - EDUCAÇÃO PRÉ-ESCOLAR 
12365000412.032 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS 
Elem.Desp. 3.1.90.11.01.0400 -Venc.e Vant.Fixas dos Serv.-Outros Educ.R$18.000,00 
Elem.Desp.  3.1.90.13.02.0700 - INSS - Outros Educação..........................R$  3.000,00 
12367 - EDUCAÇÃO ESPECIAL 
1236700052 - ASSISTÊNCIA A EDUCAÇÃO ESPECIAL 
12367000522.036 - MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv. Terceiros-Pessoal Jurídico.R$ 2.500,00 
03 - SETOR DO DEPARTAMENTO DE CULTURA E EDUCAÇÃO 
12 - EDUCAÇÃO 
12363 - ENSINO PROFISSIONAL 
1236300044 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO 
12363000442.048 - CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PARA TRABALHADORES EM 
EDUCAÇÃO 
Elem.Desp.   3.3.50.43.00.0000 - Subvenções Sociais.................................R$ 1.000,00 
12 - SETOR DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL-ESTADO 
12 - EDUCAÇÃO  
12361 - ENSINO FUNDAMENTAL 
1236100047 - ENSINO REGULAR 
12361000472.038 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR RURAL-ESTADO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo...............................R$ 1.950,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.01.0000 - Serviços de Conservação........................R$ 1.950,00 
 
ORGÃO  - 09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO  E SERVIÇOS 
01 - SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO. ALMOX E ABASTEC. 
04 - ADMINISTRAÇÃO 
04122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
0412200010 - ADMINISTRAÇÃO GOVERNAMENTAL 
04122000102.050 - MANUTENÇÃO DO APOIO ADMIN. ALMOX E ABASTECIMENTO 
Elem.Desp.   3.1.90.16.02.0000 – Serv. Extraordinários - Horas Extras......R$     950,00 
Elem.Desp.   3.3.90.08.99.0000 - Outros Benefícios Assistenciais...............R$ 4.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.36.00.0000 - Outros Serv. de Terceiros-Pessoa FísicaR$    500,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.11.0100 - Manutenção de Prédios e Instalações.....R$ 1.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.11.0200 - Manutenção de Equipamentos................R$ 1.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.11.0300 - Manutenção Diversas..............................R$    800,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv.Terceiros-Pessoal Jurídico..R$ 3.000,00 
02 - SETOR DE OFICINAS, LAVAGEM E LUBRIFICAÇÃO 
26 - TRANSPORTE 
26782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
2678200090 - AQUISIÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS, VEÍCULOS E EQUPS 
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26782000902.051 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE OFICINAS, LAVAGEM E 
LUBRIFICAÇÃO 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc. e Vantagens Fixas dos ServidoresR$    700,00 
Elem.Desp.   3.3.90.36.00.0000 - Outros Serv. de Terceiros-Pessoa FísicaR$    600,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.11.0200 - Manutenção de Equipamentos................R$    500,00 
03 -  SETOR DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO 
26 - TRANSPORTE 
26782 - TRANSPORTE RODOVIÁRIO 
2678200069 - VIAS URBANAS 
26782000692.053 - MANUT. DO SETOR DE ABERTURA, MELHORIA E CONSERV.                                  
DE VIAS PÚBLICAS 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo...............................R$ 1.600,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.01.0000 - Serviços de Conservação........................R$ 1.600,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.99.0200 - Outros Serv. Terceiros-Pessoal Jurídico.R$ 1.400,00 
04 - SETOR DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
15 - URBANISMO 
15452 - SERVIÇOS URBANOS 
1545200058 - MELHORAMENTO DA INFRA-ESTRUTURA URBANA 
15452000582.057 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS 
Elem.Desp.   3.3.90.16.01.0000 - Ajuda de Custo........................................R$    600,00 
Elem.Desp.   3.3.90.33.02.0000 - Passagens e Desp.de Locomoção-Serv..R$    800,00 
1545200064 - LIMPEZA PÚBLICA 
15452000642.059 - MANUTENÇÃO DO SETOR DE LIMPEZA PÚBLICA E LIXO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$  2.000,00 
17 - SANEAMENTO 
17512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
1751200062 - SISTEMA DE ESGOTOS 
17512000621.008 - PROJETO DE SANEAMENTO E ESGOTO 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$  1.450,00 
17 - SANEAMENTO 
17605 - ABASTECIMENTO 
1760500060 ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
17605000602.058 - MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS 
Elem.Desp.   3.3.90.30.00.0000 - Material de Consumo..............................R$  1.500,00 
 
ORGÃO  - 10 - SECRETARIA MUN. DE SAÚDE, AS. SOCIAL E  M. AMBIENTE 
01 - SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO DA SMSASMA 
10 - SAÚDE 
10122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
1012200004 - SUPERVISÃO E COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA 
10122000042.063 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, ASSIST. SOCIAL 
E   MEIO AMBIENTE 
Elem.Desp.   3.3.90.13.01.0000 - INSS sobre os Contratos de Serviços......R$    700,00 
02 - SETOR DO DEPARTAMENTO TÉCNICO DE SAÚDE 
10 - SAÚDE 
10301 - ATENÇÃO BÁSICA 
1030100019 - PROGRAMAS INTEGRADOS 
10301000192.064 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 
Elem.Desp.  3.1.90.11.01.0200 – Venc. e Vantagens Fixas dos Serv........R$  3.000,00 
Elem.Desp.   3.3.90.39.11.0200 - Manutenção de Equipamentos................R$ 2.000,00 
03 - SETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 
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0812200030 - ASSISTÊNCIA SOCIAL COMUNITÁRIA 
08122000302.065 - MANUTENÇÃO DA SEÇÃO DE PROGRAMAS E PROJETOS 
Elem.Desp.   3.3.90.33.02.0000 - Passagens e Desp.de Locomoção-Serv..R$    200,00 
T O T A L ..................................................................................................R$ 145.750,00 

 
 Art 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, 25 de junho de 2002. 
 
 
 
 
PAULO ROBERTO DOS SANTOS, 
Prefeito Municipal em exercício. 
 
 
 

Registre-se e Publique-se 
 
 
 
JULIANE LANG PIAZZETTA GIACOMAZZI, 
Secretária de Administração.  


